
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA  
Provincia di Macerata 

 
 
 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  21   Del  30-04-2019 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2018, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 151 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 15:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, 
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 
PETROFF JALAMOFF PETIA P LUCCIO ELISABETTA P 
CIUFFETTI GIANCARLO P CRISTALLINI DANIELE P 
LAPUCCI MANUELE P LAPUCCI FERNANDO P 
MARCHETTI ALESSANDRA P SERVILI TIZIANA P 
RIVELLI ATTILIO P   
 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  
 
 
 
 
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor MASSI GENTILONI SILVERI FRANCESCO. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
 
 
 
Data: 26-04-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to MANCINELLI LUANA  
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
 
 
 
 
Data: 26-04-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to MANCINELLI LUANA  
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

           

 VISTO l’articolo 227, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000,  per il quale “la dimostrazione 

dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

            VISTI gli articoli 151, comma 6 e 231, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, per i  quali al 

Rendiconto della gestione è allegata una relazione della Giunta Comunale che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti,  illustrativa dei 

fatti di rilievo verificatisi  e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore 

comprensione dei dati contabili, nonché gli altri documenti previsti dall’articolo 11, comma 4, 

del d.lgs. n. 267/2000; 

 

               VISTO  l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, per il quale:  

2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo 

consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è 

messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 

consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, 

stabilito dal regolamento di contabilità. 

 

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2018 ed il Bilancio 

pluriennale 2018/2020;  

  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.09.2018, con la quale è 

stata approvata la variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione finanziario 

2018/2020, ai sensi dell’articolo 175, comma 8, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

        CONSIDERATO che: 

• la gestione finanziaria 2018, si è tenuta in conformità ai principi e alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

• il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’articolo 226 del d.lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

• gli Agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come prevede 

l’articolo 233 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.03.2019, con la quale è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui 2018 e precedenti ai sensi dell’articolo 228, 

comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

 

         VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30.03.2019 ad oggetto: 

“Approvazione della Relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, D.Lgs. 

n. 267/2000 e art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011) e dello schema di Rendiconto 

dell’esercizio 2018”;  

  

 VISTO il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 del d.lgs. n. 118/2011, completo degli allegati previsti dal successivo 

articolo 11, comma 4, del d.lgs. medesimo; 

 

           RILEVATO che il conto del bilancio di esercizio 2018, si chiude con l’AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE, così determinato: 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ IONE 
ANNO 2018 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI  COMPETE
NZA  

TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio    
 

354.118,33 
 

RISCOSSIONI (+) 
            

2.744.447,50 
 

7.282.734,01 
          

10.027.181,51 

PAGAMENTI (-) 
            

1.653.294,65 
          

8.090.259,88 
          

2.451.207,22 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
            

637.745,31 
     
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)                     
0,00 

     
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

637.745,31 
     

RESIDUI ATTIVI (+) 
            

840.856,95 
            

1.853.469,97 
            

2.694.326,92 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   
                  

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 
            

2.017.185,51 
            

1.021.495,55 
            

3.038.681,06 
     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) 

(-)   
             

7.526,65 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (1) 

(-)                0,00 

     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31 DICEMBRE 2018 (A) (2) 

(=)   
            

285.864,52 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata (3 )  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4) 49.807,51 
           

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5) 0,00                
 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

208.504,05 
 
           

Fondo  perdite società partecipate  
              

Fondo contezioso  
              

Altri accantonamenti 7.413,45 
            

Totale parte accantonata (B)             
265.725,01 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00              

 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00                  

 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00                  

 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00                  

 
Altri vincoli da specificare 0,00                  

Totale parte vincolata (C) 0,00              
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00                
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             
20.139,51 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 
come disavanzo da ripianare (6) 

 

 

           VISTO il D.M. 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale, in base ai quali l’Ente non è deficitario; 

 

       VISTO l’articolo 1, comma  831, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 -Legge di bilancio 

2019, per il quale:“ All’articolo 233-bis, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: “fino all’esercizio 

2017” sono soppresse” 

        CONSIDERATO che, per effetto della disposizione, gli Enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato in via permanente; 

         RITENUTA la necessità di provvedere all’approvazione del Rendiconto della gestione 

finanziaria 2018; 

 

VISTO l’articolo 38, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: 

5. I consigli durano in carica sino all'elezione dei nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione 

del decreto di indizione dei comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti e improrogabili; 

        

           RILEVATO che l’approvazione del Rendiconto di gestione costituisce atto urgente e 

improrogabile, la cui adozione deve avvenire nel termine previsto dall’articolo 227, 2^ 

comma, del T.U.O.E.L. 267/2000 (Cfr. Circolare Ministero dell’Interno n. 2 del 7 dicembre 

2006, che pone quali elementi costitutivi della fattispecie, le scadenze fissate 

improrogabilmente dalla legge e/o il rilevante danno per l’Amministrazione Comunale, 

conseguente al ritardo nel provvedere); 

 

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265  

(G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, n. 162/L); 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

          VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

  

      VISTO il d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42 (GU Serie Generale n.199 del 28-08-2014 - Suppl. Ordinario n. 73); 

 

             VISTO lo Statuto Comunale; 

 

           VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

        

VISTA l’allegata relazione del Revisore dei conti, resa a norma dell’articolo 239, 

comma 1, lettera d), del d.lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della 

corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e 

valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione stessa;   

 

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 

e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita 

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile;  

            

CON 11  voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 11presenti e votanti, resi per 

alzata di mano;                                                                            

 

 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 8 

1) DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 18, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2018, comprensivo dei relativi allegati, redatto secondo gli 

Schemi di cui all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011. 

 

2) DI DARE ATTO che il risultato di amministrazione dell’esercizio 2018 è così determinato:   

 

 

 

 

 

 

   PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ IONE 
ANNO 2018 

 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI  
COMPETE

NZA  
TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio    
 

354.118,33 
 

RISCOSSIONI (+) 
            

2.744.447,50 
 

7.282.734,01 
          

10.027.181,51 

PAGAMENTI (-) 
            

1.653.294,65 
          

8.090.259,88 
          

2.451.207,22 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
            

637.745,31 
     
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)                     
0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
            

637.745,31 
     

RESIDUI ATTIVI (+) 
            

840.856,95 
            

1.853.469,97 
            

2.694.326,92 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   
                  

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 
            

2.017.185,51 
            

1.021.495,55 
            

3.038.681,06 
     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) 

(-)   
             

7.526,65 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER (-)                0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 9 

SPESE IN CONTO CAPITALE (1) 
     
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31 DICEMBRE 2018 (A) (2) 

(=)   
            

285.864,52 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata (3 )  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4) 49.807,51 
           

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5) 0,00                
 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

208.504,05 
 
           

Fondo  perdite società partecipate  
              

Fondo contezioso  
              

Altri accantonamenti 7.413,45 
            

Totale parte accantonata (B)             
265.725,01 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00              

 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00                  

 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00                  

 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00                  

 
Altri vincoli da specificare 0,00                  

Totale parte vincolata (C) 0,00              
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00                
 

  
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             

20.139,51 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 

come disavanzo da ripianare (6) 
 

 

 

2) DI DARE ATTO che al 31 dicembre 2018 non esistono debiti fuori bilancio 

riconoscibili ai termini dell’articolo 194 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 10 

3) DI DARE ATTO inoltre che il Comune di Pieve Torina, in base della tabella di 

riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del D.M. dell’Interno 

del 18.02.2013, non è deficitario. 

 
4) DI DARE ATTO che entro 10 (dieci) giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 

16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018, deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato nel Sito internet istituzionale dell’Ente. 

 

5) DI PUBBLICARE il Rendiconto della gestione nel sito Internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

6) DI DARE ATTO che il Comune di Pieve Torina si è avvalso della facoltà, attribuita 

dall’articolo 1, comma 831, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, di non redigere il 

bilancio consolidato, avendo l’Ente una popolazione inferiore ai 5000 abitanti. 

 

7) DI COMUNICARE alla Prefettura - UTG competente - l’avvenuta approvazione del 

Rendiconto 2018. 

 

 Inoltre

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

         

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente deliberazione; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 

CON 11  voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 11 presenti e votanti, resi per 

alzata di mano;                                                                            

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 11 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 30-04-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 12 

 
E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 
seduta.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Gentilucci Alessandro F.to MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 
 
___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì,31-05-2019 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 
 

 
     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Prot.n. …….. 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 
n.267/00  
 
Lì,  31-05-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-04-2019  
 
(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 
 
(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 
 
Lì,  01-05-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO 
 


